
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  8 novembre 2021

Prot. N. 54
Il  giorno lunedì  8 novembre 2021, alle  ore 9,00  presso la sede della  Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin.

Componenti i Signori:
avv.  Ilaria Foletto, vicepresidente  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Progetto "Lo scaffale del Lunedì" dell'Associazione ASTER TRE

Premesso che:

 l’Associazione di Promozione Sociale Aster Tre con sede a Vicenza in Viale della Pace 91, è
attiva da diciassette anni a Vicenza nel quartiere di San Pio X, presso il “Centro Zona Tre
con i Minori e le Famiglie”, e con i suoi volontari affianca quotidianamente la Cooperativa
Sociale Aster Tre supportando bambini e ragazzi nello svolgimento dei compiti scolastici
assegnati  per casa,  nelle  attività  educative laboratoriali  proposte e in tutto quello che il
pomeriggio richiede; 

 l’Associazione  promuove  il  volontariato  nell’ambito  della  socialità,  della  solidarietà  e
dell’utilità  sociale per attività  di  tipo creativo,  culturale,  di  animazione con lo  scopo di



creare benessere sociale tramite la partecipazione attiva di tutti coloro che frequentando il
Centro Zona Tre partecipano e ne condividono finalità e obiettivi;

 l’Associazione di Promozione Sociale Aster Tre già da alcuni anni propone delle letture ad
alta voce presso la sede di Villa Tacchi, a favore sia dei bambini seguiti dall’Associazione
nelle attività di doposcuola sia aperte ai bambini del quartiere e della città; 

 con lettera del 26 ottobre 2021 (Prot. n.2804/2021) l’Associazione di Promozione Sociale
Aster  Tre presenta  la  richiesta  di  una  collaborazione  tra  l'Associazione  e  l'Istituzione
Biblioteca Bertoliana per un progetto denominato “Lo scaffale del Lunedì” e allegato alla
presente deliberazione, finalizzato a:

◦ stimolare tra i bambini un atteggiamento di curiosità e di interesse verso il libro; 

◦ fornire al bambino le competenze necessarie per realizzare un rapporto attivo e creativo
con il libro; 

◦  far conoscere e frequentare la biblioteca; 

◦  favorire competenze sociali e civiche; 

◦  promuovere lo sviluppo di inclusione e socialità. 

 l’Associazione  vorrebbe  organizzare  incontri  di  lettura  ad  alta  voce  a  cadenza  mensile
presso  la  sede  di  Villa  Tacchi  nella  sezione  bambini  e  ragazzi,  che  coinvolgerebbero
bambini dai 6 ai 10 anni che frequentano il Centro Zona 3, ma che saranno aperti a tutti, con
orario previsto dalle ore 15:30 alle ore 16:30;

 gli incontri di lettura prevederebbero letture giocose e stimolanti per avvicinare i bambini
alla scoperta del mondo incantato e infinito dei libri e stimolare il piacere alla lettura, dando
loro la possibilità di apprendere, di concentrarsi, di ampliare e migliorare il linguaggio e
sviluppare la creatività; 

 seguirebbero  una  tematica  stagionale  o  di  festività  tradizionale:  colori  e  profumi
dell’autunno, la lanterna del Natale, l’arrivo dell’Anno Nuovo, l’allegria del Carnevale, la
sorpresa della Pasqua e la rinascita della Primavera;

 tali incontri stimolerebbero partecipazione delle famiglie indirettamente tramite i racconti
dei bambini e direttamente nella frequentazione dei luoghi, valorizzando i presidi locali e di
quartiere dedicati alla promozione, produzione e diffusione culturale e dando continuità nel
tempo attraverso una sostenibilità istituzionale a tale iniziativa;

 tali  attività,  avvalendosi  di  volontari  dell’Associazione  o  eventualmente  anche  dalle
volontarie che da alcuni anni animano letture ad alta voce presso al sede di Villa Tacchi ,
non comportano spese per la biblioteca e richiederebbero invece una collaborazione per la
pubblicizzazione tramite i canali abitualmente utilizzati dall’Istituzione; 

 l’Associazione Aster Tre proporrebbe un calendario di letture secondo la seguente scansione
temporale: 

◦ Lunedì 22 novembre 2021 
◦ Lunedì 13 dicembre 2021 



◦ Lunedì 10 gennaio 2022 
◦ Lunedì 7 febbraio 2022 
◦ Lunedì 14 marzo 2022 
◦ Lunedì 11 aprile 2022 
◦ Lunedì 23 maggio 2022 

 l’Associazione si renderebbe disponibile, se ritenuto utile dall’Istituzione, a formalizzare
tale  collaborazione anche attraverso Convenzione non onerosa,  che desse continuità  nel
tempo a iniziative congiunte di promozione della lettura;

Tutto ciò premesso,

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 (DUP), approvato con delibera
del CdA n. 05 del 10.03.2021;   

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di  approvare  la  collaborazione  con  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  Aster  Tre  in
particolare per il progetto “Lo scaffale del lunedì”; 

• di approvare il calendario e le modalità organizzative degli incontri di lettura ad alta voce
come descrittti dal progetto;

• di  inserire  le  predette  iniziative  nella  programmazione  culturale  della  Biblioteca  civica
Bertoliana;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  la  stesura  di  una  convenzione  con  l’Associazione  di
Promozione  Sociale  Aster  Tre  per  rendere  continuativa  una  collaborazione  che  preveda
iniziative di promozione della lettura presso la sede di Villa Tacchi;

• di  dare  incarico al  Direttore  per gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon esito  delle
iniziative. 

Letto, confermato e sottoscritto.

                     IL DIRETTORE        IL PRESIDENTE
            F.to (dott. ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi    

Vicenza, 08 novembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 08.11.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 08.11.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

